TITULO
SUBTITULO
ORGAO SUPERIOR

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

BALANGO ORGAMENTARIO - TODOS 0S ORGAMENTOS

26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2018
PERIODO Anual
EMISSAO 01/03/2019

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

PREVISAQ INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributérias
Impostos
Taxas
Contribui¢cdes de Melhoria

Receitas de Contribuigcdes
Contribuicdes Sociais
Contribui¢cdes de Intervengéo no Dominio Econémico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formag&o Profis.

Receita Patrimonial
Explorag&o do Patrimonio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagéo de Servigos Publicos
Explorag&o de Recursos Naturais
Exploragéo do Patrimonio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegacéo e ao Transporte
Servigos e Atividades Referentes a Satude
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servicos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizacdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operacdes de Crédito

2,985,374.00

190,246.00
150,450.00

39,796.00

2,707,310.00

2,707,310.00

87,818.00
86,341.00

1,477.00

2,985,374.00

190,246.00
150,450.00

39,796.00

2,707,310.00

2,707,310.00

87,818.00
86,341.00

1,477.00

2,786,091.13

162,874.37
162,514.96

359.41

2,340,608.55

2,340,608.55

282,608.21
80,916.93

201,691.28

-199,282.87

-27,371.63
12,064.96

-39,436.59

-366,701.45

-366,701.45

194,790.21
-5,424.07

200,214.28




Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Alienagédo de Bens
Alienag&o de Bens Méveis
Alienag&o de Bens Imoéveis
Alienag&o de Bens Intangiveis
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Integralizagéo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

2,985,374.00

2,985,374.00

2,786,091.13

-199,282.87

REFINANCIAMENTO
Operacdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

2,985,374.00

2,985,374.00

2,786,091.13

-199,282.87

DEFICIT

905,009,907.04

905,009,907.04

TOTAL

2,985,374.00

2,985,374.00

907,795,998.17

904,810,624.17

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadagéo

Créditos Cancelados Liquidos

DESPESA

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

789,595,370.00
635,351,487.00
154,243,883.00
7,541,050.00
7,541,050.00

867,392,356.00
732,191,652.00
135,200,704.00
26,833,000.00
26,833,000.00

862,739,305.43
725,753,086.81
136,986,218.62
45,056,692.74
45,056,692.74

847,640,952.69 787,813,294.75

725,753,086.81 670,525,704.64
121,887,865.88 117,287,590.11
16,664,393.76 15,038,121.64
16,664,393.76 15,038,121.64

4,653,050.57
6,438,565.19
-1,785,514.62
-18,223,692.74
-18,223,692.74

SUBTOTAL DAS DESPESAS

797,136,420.00

894,225,356.00

907,795,998.17

864,305,346.45 802,851,416.39

-13,570,642.17

AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO

Amortizag&o da Divida Interna




Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

797,136,420.00

894,225,356.00

907,795,998.17

864,305,346.45

802,851,416.39

-13,570,642.17

TOTAL

797,136,420.00

894,225,356.00

907,795,998.17

864,305,346.45

802,851,416.39

-13,570,642.17

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
DESPESAS CORRENTES 5,331,435.65 17,757,787.36 16,543,705.91 16,521,119.49 2,315,875.74 4,252,227.78
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 5,331,435.65 17,757,787.36 16,543,705.91 16,521,119.49 2,315,875.74 4,252,227.78
DESPESAS DE CAPITAL 14,637,018.35 22,069,305.06 23,957,785.79 23,924,239.67 177,483.45 12,604,600.29
Investimentos 14,637,018.35 22,069,305.06 23,957,785.79 23,924,239.67 177,483.45 12,604,600.29
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizacéo da Divida - - - - - -
TOTAL 19,968,454.00 39,827,092.42 40,501,491.70 40,445,359.16 2,493,359.19 16,856,828.07
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRI}%?_EEMSQESCI’CIOS INSCRIE&E:&S&)DAEN?EZRIEQA'ERO bo PAGOS CANCELADOS SALDO
DESPESAS CORRENTES 277,073.73 1,278,997.82 788,668.12 68,434.28 698,969.15
Pessoal e Encargos Sociais - 383,470.61 383,470.61 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 277,073.73 895,527.21 405,197.51 68,434.28 698,969.15
DESPESAS DE CAPITAL 75,630.80 953,930.05 953,930.05 - 75,630.80
Investimentos 75,630.80 953,930.05 953,930.05 - 75,630.80
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 352,704.53 2,232,927.87 1,742,598.17 68,434.28 774,599.95




