

TITULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

SUBTITULO 26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

ORGÃO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2018
PERIODO Anual
EMISSÃO 01/03/2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2,985,374.00	2,985,374.00	2,786,091.13	-199,282.87
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	190,246.00	190,246.00	162,874.37	-27,371.63
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	150,450.00	150,450.00	162,514.96	12,064.96
Valores Mobiliários	39,796.00	39,796.00	359.41	-39,436.59
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	2,707,310.00	2,707,310.00	2,340,608.55	-366,701.45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2,707,310.00	2,707,310.00	2,340,608.55	-366,701.45
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	87,818.00	87,818.00	282,608.21	194,790.21
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	86,341.00	86,341.00	80,916.93	-5,424.07
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1,477.00	1,477.00	201,691.28	200,214.28
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-

Operações de Crédito - Mercado Interno	- 1	-	-	- [
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	2,985,374.00	2,985,374.00	2,786,091.13	-199,282.87
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	2,985,374.00	2,985,374.00	2,786,091.13	-199,282.87
DEFICIT			905,009,907.04	905,009,907.04
TOTAL	2,985,374.00	2,985,374.00	907,795,998.17	904,810,624.17
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	I I			

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	789,595,370.00	867,392,356.00	862,739,305.43	847,640,952.69	787,813,294.75	4,653,050.57
Pessoal e Encargos Sociais	635,351,487.00	732,191,652.00	725,753,086.81	725,753,086.81	670,525,704.64	6,438,565.19
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	154,243,883.00	135,200,704.00	136,986,218.62	121,887,865.88	117,287,590.11	-1,785,514.62
DESPESAS DE CAPITAL	7,541,050.00	26,833,000.00	45,056,692.74	16,664,393.76	15,038,121.64	-18,223,692.74
Investimentos	7,541,050.00	26,833,000.00	45,056,692.74	16,664,393.76	15,038,121.64	-18,223,692.74
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	797,136,420.00	894,225,356.00	907,795,998.17	864,305,346.45	802,851,416.39	-13,570,642.17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-

Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	797,136,420.00	894,225,356.00	907,795,998.17	864,305,346.45	802,851,416.39	-13,570,642.17
TOTAL	797,136,420.00	894,225,356.00	907,795,998.17	864,305,346.45	802,851,416.39	-13,570,642.17

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	5,331,435.65	17,757,787.36	16,543,705.91	16,521,119.49	2,315,875.74	4,252,227.78
Pessoal e Encargos Sociais	-	ē	ē	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	÷	÷	-	-	·
Outras Despesas Correntes	5,331,435.65	17,757,787.36	16,543,705.91	16,521,119.49	2,315,875.74	4,252,227.78
DESPESAS DE CAPITAL	14,637,018.35	22,069,305.06	23,957,785.79	23,924,239.67	177,483.45	12,604,600.29
Investimentos	14,637,018.35	22,069,305.06	23,957,785.79	23,924,239.67	177,483.45	12,604,600.29
Inversões Financeiras	-	÷	÷	-	-	·
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	19,968,454.00	39,827,092.42	40,501,491.70	40,445,359.16	2,493,359.19	16,856,828.07

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	277,073.73	1,278,997.82	788,668.12	68,434.28	698,969.15
Pessoal e Encargos Sociais	-	383,470.61	383,470.61	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	277,073.73	895,527.21	405,197.51	68,434.28	698,969.15
DESPESAS DE CAPITAL	75,630.80	953,930.05	953,930.05	-	75,630.80
Investimentos	75,630.80	953,930.05	953,930.05	-	75,630.80
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	352,704.53	2,232,927.87	1,742,598.17	68,434.28	774,599.95